
1 
 

 

 

LIETUVOS KALNŲ DVIRAČIŲ (MTB) OLIMPINIO KROSO (XCO) 

ČEMPIONATAS 
 

Vilnius, Sapieginė 

 

 

 

NUOSTATAI / TECHNINIS GIDAS 

 
 

TIKSLAI: 

 

• Populiarinti dviračių sportą ir važinėjimą dviračiu;  

• skatinti sportininkus ir mėgėjus užsiimti dviračių sportu ir siekti aukštų rezultatų; 

• skatinti dviračio, kaip ekologiškos transporto priemonės naudojimą;  

• plėtoti kūno kultūros, sveiko gyvenimo būdo ir dviračių sporto masiškumą Lietuvoje. 

• Padidinti licencijuotų dviratininkų skaičių Lietuvoje. 

• Skatinti naujų dviratininkų klubų ir komandų kūrimąsi. 

• Pritraukti naujų dviračių sporto rėmėjų 

 

1. PAGRINDINĖ INFORMACIJA 

 

Data: 2023 m. liepos 22 d.  

 

Vieta: Sapieginė, Saulės slėnis, Šilo g., 10317 Vilnius, starto vieta: 54.7032967928526, 25.327900597962564 

 

Čempionato organizatoriai: Lietuvos dviračių sporto federacija (LDSF) ir VšĮ „Aktyvus laikas“ 

 

Kontaktiniai asmenys:  

 

LDSF techninis direktorius Antanas Taučius (+37068787033 a.taucius@ldsf.lt)  

VšĮ „Aktyvus laikas“: Žilvinas Naujalis (+37061113850, zilvinas.naujalis@beit.lt)  

 

Informacija dėl varžybų teikiama tel.: +37061113850, zilvinas.naujalis@beit.lt  

 

Vyriausioji teisėja – Roberta Vainauskienė (+37063045342, robertabarzdaite@gmail.com) 

LDSF atstovas – Arnoldas Valiauga (+37069846020, a.valiauga@ldsf.lt) 

 

2. DALYVIAI 

 

Lietuvos čempionato kategorijos: elitas, U-23, U-18, U-16, U-14, „Cycling for all“ (CFA, mėgėjai) ir veteranai – 

reikalinga Tarptautinės dviračių sporto sąjungos (UCI) dviratininko licencija. 

„Hobby“ (mėgėjų) važiavime visi dalyviai gali startuoti be UCI dviratininko licencijos. 

 

Varžybose gali dalyvauti visi Lietuvos ir užsienio (Rusijos ir Baltarusijos atstovai varžybose dalyvauti negali) 

sportininkai, mėgėjai ir profesionalai, moterys ir vyrai, vaikai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:a.taucius@ldsf.lt
mailto:zilvinas.naujalis@beit.lt
mailto:zilvinas.naujalis@beit.lt
mailto:robertabarzdaite@gmail.com
mailto:a.valiauga@ldsf.lt


2 
 

 

 

 

 

3. VARŽYBŲ KATEGORIJOS IR LENKTYNĖS 

 

Lytis Gimimo metai Kategorija Numatomas  

lyderio laikas 

Ratai - 

distancija 

Startai 

Mergaitės (13-14 m.) 2009-2010 m U-14 0:30-0:45 1 x 7,10 km 15:10 

Berniukai (13-14 m.) 2009-2010 m. U-14 0:30-0:45 1 x 7,10 km 15:10 

Jaunutės (15-16 m.) 2007-2008 m. U-16 0:30-0:45 1 x 7,10 km 15:10 

Jaunučiai (15-16 m.) 2007-2008 m. U-16 0:50-1:05 2 x 7,10 km 15:10 

Jaunės (17-18 m.) 2005-2006 m. U-18 0:50-1:05 2 x 7,10 km 15:05 

Jauniai (17-18 m.) 2005-2006 m. U-18 0:50-1:05 2 x 7,10 km 15:05 
Jaunimas merginos (U-23) 2001-2004 m. U-23 0:50-1:05 2 x 7,10 km 15:05 

Jaunimas vaikinai (U-23) 2001-2004 m. U-23 1:05-1:20 3 x 7,10 km 15:00 

Moterys – elitas 2000 m. ir anksčiau Elitas 1:05-1:20 3 x 7,10 km 17:05 

Vyrai – elitas 2000 m. ir anksčiau Elitas 1:20-1:40 4 x 7,10 km 17:00 

Veteranai (-ės), kuriems (-ioms) einamųjų 

metų gale sueis: 

    

V/M 19 grupė – 19 iki 29 metų Hobby 0:50-1:05 3 x 7,10 km 17:05 

V/M 35 grupė –  nuo 35 iki 39 metų Veteranai 0:50-1:05 3 x 7,10 km 17:05 

V/M 40 grupė –  nuo 40 iki 44 metų Veteranai 0:50-1:05 3 x 7,10 km 17:05 

V/M 45 grupė –  nuo 45 iki 49 metų Veteranai 0:50-1:05 3 x 7,10 km 17:05 

V/M 50 grupė –  nuo 50 iki 54 metų Veteranai 0:50-1:05 2 x 7,10 km 17:10 

V/M 55 grupė –  nuo 55 iki 59 metų Veteranai 0:50-1:05 2 x 7,10 km 17:10 

V/M 60 grupė –  nuo 60 iki 64 metų Veteranai 0:50-1:05 2 x 7,10 km 17:10 

V/M 65 grupė –  nuo 65 iki 69 metų Veteranai 0:30-0:45 1 x 7,10 km 17:10 

V/M 70 grupė –  nuo 70 iki 74 metų Veteranai 0:30-0:45 1 x 7,10 km 17:10 

V/M 75+ grupė   nuo 75 ir vyresni Veteranai 0:30-0:45 1 x 7,10 km 17:10 

*U-23 dviratininkai bus vertinami kartu su elito atstovais ir atskirai. 

 

Nesusirinkus amžiaus grupėje bent 5 sportininkams, ši grupė jungiama su gretutine grupe. 

 

Kiekvienos amžiaus grupės ratų skaičius gali skirtis priklausomai nuo etapo, atsižvelgiant į rato ilgį ir trasos specifiką. 

 

4. VARŽYBŲ PROGRAMA*: 

 

12.00-14.00 val. – Dalyvių registracija, licencijų patikra ir varžybų numerių išdavimas registracijos centre 

(koordinatės: 54.7032967928526, 25.327900597962564).    

~13:30 – trasa atidaroma treniruotei  

14:45 val. – Komandų atstovų susirinkimas, kurių startai 15:00 val.  

15:00 val. – 1-as startas. Priklausomai nuo dalyvių kiekio, startai pagal kategorijas gali būti skaidomi. 

~16:30 – trasa atidaroma treniruotei  

16.45 val. – Komandų atstovų susirinkimas, kurių startai 17:00 val. 
17.00** val. – 2-as startas 

19.00 val. – Apdovanojimų ceremonija. 

 

* Varžybų programa gali būti patikslinta ne vėliau kaip likus 2 dienoms iki varžybų pradžios, priklausomai nuo 

užsiregistravusių dalyvių skaičiaus.  

** Antras startas gali būti ir vėliau, jei pirmas startas vėluoja. 

 

Dėmesio!  

Startai, kurie numatyti 15:00, 15:05 ir 15:10 gali būti apjungti į artimiausios grupės startą 15:00-15:05. 

Startai, kurie numatyti 17:00, 17:05 ir 17:10 gali būti apjungti į artimiausios grupės startą 17:00-17:05. 
 

 

 



3 
 

5. VARŽYBŲ NUOSTATAI / TECHNINIS GIDAS 

 

5.1. Bendra informacija 

5.1.1. Lietuvos MTB XCO čempionatas rengiamas pagal UCI taisykles.  

5.1.2. Varžybos organizuojamos siekiant išaiškinti Lietuvos MTB XCO čempionus. 

 

5.2. Starto vieta ir starto procedūros 

5.2.1. Startas vykdomas iš starto koridorių, kuriuose startuoti leidžiama tik dalyviams su nurodytais starto 

numeriais. Startas iš kito starto koridoriaus baudžiamas dalyvio diskvalifikavimu. 

5.2.2. Lenktynėse naudojama elektroninė laiko registracijos sistema. Visi dalyviai turės, pagal starto vietoje 

pateiktą instrukciją, pritvirtinti prie dviračių rėmų specialius daviklius, kurių dėka nustatomas jų trasos 

įveikimo laikas ir tarpiniai laikai. Po finišo daviklį su laikikliu privaloma grąžinti organizatoriams. 

Praradus daviklį, dalyvis turi sumokėti 70 eurų kompensaciją. Tuo atveju, jeigu daviklis bus išduoto 

numerio integruota dalis, jo gražinti nereikės.  

5.2.3. Visų grupių dalyvių finišas fiksuojamas kertant finišo liniją ir naudojant laiko matavimo sistemą, o 

dalyvio užimta vieta (absoliuti ir amžiaus grupėje) – naudojant laiko matavimo sistemą, finišo teisėjų, 

prireikus, ir fotofinišo pagalbą. Nugali pirmas visą lenktynių distanciją įveikęs ir finišo liniją kirtęs grupės 

dalyvis. 
5.2.4. Varžybų startas yra duodamas vyriausio teisėjo (komisaro) naudojant tokią procedūrą: įspėjimai likus 3, 2, 

1 minutei ir 30 sekundžių iki starto, galutinis pranešimas, kad startas bus duotas per likusias 15 sekundžių. 

Startui paskelbti naudojamas pistoletas arba žalios šviesos signalas, arba švilpuku (jeigu nėra pistoleto 

arba šviesų). 

 

5.3. Dalyvių elgsena 

5.3.1. Dalyviai, sumokėję starto mokestį, patvirtina, kad su saugumo taisyklėmis dviračių varžybų metu 

susipažinę, kad jų laikysis, kad yra pilnai pasiruošęs fiziškai ir dvasiškai startuoti dviračių varžybose ir 

dviratis yra pilnai techniškai tvarkingas. 

5.3.2. Visi dalyviai privalo laikytis varžybų nuostatų ir antidopingo taisyklių. 

5.3.3. Dalyviai pažymėta trasa turi įveikti visą pasirinktą distanciją.  

5.3.4. Dalyviai, neteisėtai sutrumpinę distanciją ir (arba) nepravažiavę visos trasos per varžyboms skirtą laiką, 

diskvalifikuojami.  

5.3.5. Jeigu varžybų dalyvis išvažiuoja iš trasos, grįžti į trasą privalo į tą pačią vietą, kurioje paliko trasą. 

5.3.6. Dalyviai, judantys trasoje su pašalinių pagalba, yra diskvalifikuojami. 

5.3.7. Jeigu dalyvis nebaigia lenktynių, grįžęs į starto/finišo vietą jis apie tai privalo informuoti varžybų teisėjus. 

5.3.8. Dalyviai trasos teritorijoje neturi teršti gamtos ir pagarbiai elgtis su supančia aplinka. Gertuves ir maisto 

pakuotes išmesti galima tik techninės pagalbos zonoje arba organizatorių specialiai pažymėtose trasos 

vietose. 

5.3.9. Varžybų dieną treniruotis trasoje galima tik nurodytu laiku. 

5.3.10. Varžybų teisėjas turi teisę neleisti dalyviui važiuoti į kitą ratą, jeigu atsilikimas nuo lyderio yra per didelis 

ir yra galimybė būti aplenktam kitame rate. 

5.3.10.01. Bet kuris dalyvis, kurio laikas yra 80% lėtesnis už varžybų lyderio pirmo rato laiką, yra šalinamas iš 

varžybų tuo metu važiuojamo rato pabaigoje (jeigu numatyta varžybų organizatorių pasišalinimo iš trasos 

vieta, tai joje), išskyrus tais atvejais kai dalyvis važiuoja paskutinį ratą.  

5.3.10.02. Ratu aplenkti varžybų dalyviai turi užbaigti ratą, kuriame jie aplenkti ir pasitraukti iš varžybų. 

5.3.10.03. Visi pašalinti iš varžybų dalyviai yra įtraukiami į rezultatų sąrašą ta tvarka, kuria buvo pašalinti, 
nurodant atsilikimo ratų skaičių. 

5.3.11. Vaizdo kamerų ir kitų įrenginių, išskyrus dviračio kompiuterį, galios matuoklį ir kt. naudojimas varžybų 

metu turi būti derinami su organizatoriumi arba teisėju. 

5.3.12. Dalyviai, teikdami paraiškas dalyvauti varžybose, sutinka, kad varžybų metu darytas nuotraukas ir vaizdo 

įrašus būtų galima naudoti varžybų organizatoriaus tikslams. 

5.3.13. Patvirtindami savo dalyvavimą varžybose, dalyviai savo parašu patvirtina, kad dalyviai atsisako reikšti bet 

kokias pretenzijas organizatoriams ar kitiems renginio organizavime dalyvavusiems asmenims įvykus 

galimai avarijai ar materialiniams nuostoliams, taip pat nesistengia išieškoti nuostolius teisme ar kitu 

būdu. 

 
 

 

 



4 
 

 

5.4. Saugumas trasoje 

5.4.1. Lenktynių dalyviai už saugumą trasoje atsako patys.  

5.4.2. Visiems Lenktynių dalyviams privalomi dviratininko šalmai su sagtimi. Dalyvis diskvalifikuojamas už jo 

nenaudojimą arba neužsisegto apsauginio šalmo naudojimą.  

5.4.3. Rekomenduojama dėvėti dviratininko pirštines.  

5.4.4. Visi Lenktynių dalyviai prisiima pilną atsakomybę dėl galimų incidentų (įskaitant, bet neapsiribojant 

griūtis, traumas, susidūrimus su žiūrovais, gyvūnais, stovinčiomis ar judančiomis transporto priemonėmis, 

kitais įrengimais (statiniais) ar trasoje esančiais objektais) bei galimų sveikatos sutrikimų tiesiogiai ar 

netiesiogiai susijusių su dalyvavimu Lenktynėse. 

5.4.5. Dalyvis prisiima visą atsakomybę už savo fizinę būklę ir sveikatą. 

5.4.6. Lenktynių metu trasoje automobilių ir pėsčiųjų eismas nėra pilnai apribotas.  

5.4.7. Lenktynių dalyviai turi būti pasiruošę įveikti trasoje atsiradusias kliūtis, įspėti apie jas kitus dalyvius.  

5.4.8. Dalyviams važiuojant trasoje draudžiama naudotis mobiliaisiais telefonais.  

5.4.9. Dalyviams draudžiama naudotis kita garso atkūrimo įranga (ausinukais), kuri gali trukdyti išgirsti dalyvių, 

teisėjų ar reguliuotojų įspėjimus, nurodymus. 

5.4.10. Dėl techninių ar kitų kliūčių trasoje sustoję dalyviai privalo pasitraukti nuo kelio ir netrukdyti kitiems 

dalyviams.  
5.4.11. Greitosios medicinos pagalbos postas veiks starto/finišo vietoje. Kitais neatidėliotinos pagalbos atvejais 

būtina skambinti varžybų vyr. teisėjui arba bendrosios pagalbos centrui tel. 112 ir imtis būtinų pirmosios 

pagalbos suteikimo veiksmų.  

5.4.12. Dalyviai, galintys suteikti pirmąją pagalbą, privalo tai padaryti. 

5.4.13. Dalyvis yra atsakingas už nelaimingus atsitikimus ir materialinę žalą, atsiradusią dėl dalyvavimo 

varžybose.  

5.4.14. Varžybų organizatoriai neatsako už galimas traumas ar sveikatos sutrikimus, kurie atsitinka dalyviams 

varžybų metu. 

 

5.5. Techninė pagalba varžybų metu 

5.5.1. Lenktynių dalyviams techninė pagalba trasoje gali būti suteikta tik tam skirtoje vietoje, kuri bus nurodyta 

varžybų organizatorių ir atitinkamai pažymėta / atitverta.  

5.5.2. Techninės pagalbos vietoje taip pat galima paduoti gertuves ir maistą. Paduodant gėrimą ir maistą 

perduodantis asmuo negali bėgti šalia varžybų dalyvio, maistas ir gėrimas perduodami ranka.  

5.5.3. Draudžiama techniniam personalui laistyti varžybų dalyvius ar dviračius vandeniu.  

5.5.4. Akinius dalyviai gali pasikeisti tik techninėje/maitinimo zonoje.  

5.5.5. Dalyviui yra draudžiama pasukti atgal į techninę/maitinimo zoną ją pravažiavus, pažeidus šią taisyklę 

dalyvis diskvalifikuojamas. Pasukti atgal galima tik zonos ribose netrukdant kitiems dalyviams.  

5.5.6. Techninėje/maitinimo zonoje turi būti atsarginės dalys ir įranga, įrankiai. Įrangos taisymą ar pakeitimą 

atlieka pas dalyvis arba jam gali padėti komandos narys, komandos mechanikas arba neutrali techninė 

pagalba, jeigu tokia yra.  

5.5.7. Jeigu dalyvis dėl techninio gedimo ar kitos priežasties nebegali pabaigti pasirinktos distancijos, jis 

savarankiškai pasišalina iš trasos netrukdydamas kitiems dalyviams, prireikus kreipiasi į artimiausią 

teisėją ar eismo reguliuotoją dėl pristatymo į starto-finišo vietą. Rekomenduojama informuoti teisėją apie 

pasitraukimą iš trasos. Nebaigusio distanciją dalyvio rezultatai nevertinami, o finišo protokole prie tokio 

dalyvio pavardės daromas įrašas – dnf. 

 
5.6. Varžybų nutraukimas 

5.6.1. Esant blogoms oro sąlygoms varžybų teisėjai gali priimti sprendimą nutraukti varžybas po konsultacijų su 

organizatoriais ir, jei toks yra, UCI atstovu. 

 

5.7. Trasa 

5.7.1. XCO kroso lenktynių trasa apima įvairų reljefą: kelių ruožai, miško takeliai, laukai ir natūralūs arba žvyro 

takai, taip pat daug pakilimo ir nusileidimo. Asfaltuotų kelių kiekis negali viršyti 15 % visos trasos. 

 

5.8. Baudos  

5.8.1. Varžybų dalyviai gali būti baudžiami pagal UCI taisykles. 
 

5.9. Antidopingas 

5.9.1. Dalyviams visiškai taikomos UCI antidopingo sąlygos. 

 



5 
 

 

 

6. STARTO MOKESTIS IR REGISTRACIJA 

 

6.1. Registracija organizuojama elektroniniu būdu: https://dbsportas.lt/lt/varz/2023117 

6.2. Registracija pradedama likus 10 dienų iki varžybų pradžios ir baigiama likus 2 dienoms iki varžybų pradžios. 

6.3. Varžybų dalyviai, kurie neturi UCI licencijos, bus priskirti „Hobby“ (mėgėjų) važiavimui.  

6.4. Jei bet kurioje grupėje neužsiregistruoja bent penki dalyviai, tai ji jungiama su aukščiau nurodyta grupe. Jei 

sujungus dvi grupes taip pat nesusidaro penki dalyviai, tai jos jungiamos su dar aukščiau nurodyta grupe.  

6.5. SVARBU: Veteranams, mėgėjams ir „Hobby“ važiavimo dalyviams taikomas 20 EUR starto mokestis (mokėti 

registruojantis).  

6.6. Kiekvienam dalyviui išduodamas vienas lenktynių numeris, kurį reikia pritvirtinti prie vairo.  

6.7. Varžybų rezultatai – www.dbsportas.lt ir www.ldsf.lt 

6.8. Dalyvis automatiškai patenka į atitinkamą varžybų kategoriją, atsižvelgiant į jo amžių. 

 

20 EUR mokestis imamas tik iš veteranų ir mėgėjų. 

 

Registracija patvirtinama po apmokėjimo.  
Starto mokesčiai sumokami registruojantis internetu, elektroninės bankininkystės sistema.  

 

Registracija galima tik per www.dbsportas.lt iki 2023 m. liepos 20 d. 12.00 val. 

 

https://dbsportas.lt/lt/varz/2023117 

 

Starto mokestis nėra grąžinamas. Jei reikalinga sąskaita – prašome parašyti organizatoriams. 

 

Registracija vietoje galima tik „Hobby“ kategorijai.  

 

Į dalyvio mokestį įeina:  

• Elektroninis laiko matavimas.  

• Internetiniai rezultatai varžybų metu.  

• Nuotraukų galerija per 2 dienas po finišo.  

• Gaivinantys gėrimai.  

 

6.9. Licencijų kontrolė  

6.9.1. Licencijos tikrinamos varžybų sekretoriate, atsižvelgiant į registraciją. 

 

6.10. Varžybų numeriai  

6.10.1. Kiekvienam dalyviui konkrečiam etapui išduodamas vienas varžybų numeris, kuris turi būti pritvirtintas 

prie vairo taip, kad būtų matomas iš toli (draudžiama apvynioti numeriu vairą ar kitaip paslėpti numerį). 

 

7. REZULTATAI IR APDOVANOJIMAI 

 

7.1. Lietuvos čempionato įskaitose 1-3 vietas iškovoję dalyviai bus apdovanojami LDSF medaliais. Elito, jaunimo, 

jaunių ir veteranų grupių nugalėtojams bus įteikti šalies čempiono marškinėliai. Jei nepavyksta sudaryti  

grupės iš penkių dalyvių, tai medaliai ir čempiono marškinėliai tos grupės nugalėtojui neįteikiami.  

7.2. Visi sportininkai, iškovoję prizines vietas, privalo dalyvauti oficialioje apdovanojimų ceremonijoje. 

Sportininkai, neatvykę į apdovanojimų ceremoniją, praranda teisę į prizus ir gali sulaukti baudos, kurią 

numato UCI taisyklės.  

7.3. Dviratininkai per apdovanojimų ceremoniją privalo vilkėti varžybų aprangą ir avėti sportinę avalynę, o galvos 

apdangalai, akiniai nuo saulės ar kiti veidą dengiantys aksesuarai negali būti dėvimi.  

7.4. Apdovanojimų metu sportininkai organizatorių prašymu privalo fotografuotis su rėmėjų prizais ar 

apdovanojimais. 

7.5. Oficialioje apdovanojimų ceremonijoje privaloma dalyvauti visiems sportininkams, iškovojusiems vietas savo 

amžiaus grupėje. Sportininkai, nedalyvaujantys apdovanojimų ceremonijoje, praranda teisę į apdovanojimus ir 
gali būti nubausti pagal UCI taisykles. 

7.6. Lenktynių išankstiniai rezultatai paskelbiami finišo vietoje. Rezultatai skelbiami varžybų vietoje ir 

www.dbsportas.lt. 

 

https://dbsportas.lt/lt/varz/2023117
http://www.dbsportas.lt/
http://www.ldsf.lt/
http://www.dbsportas.lt/
https://dbsportas.lt/lt/varz/2023117
http://www.dbsportas.lt/


6 
 

 

 

 

 

 

 

7.7. Skundai 

7.7.1. Sporto grupės išankstinius rezultatus apskųsti galima tik raštu pateikiant skundą lenktynių teisėjams.  

7.7.2. Skundai priimami po skundžiamo įvykio praėjus ne daugiau kaip 15 minučių ir sumokėjus 20 eurų 

užstatą, kuris grąžinamas, jeigu skundas yra patenkinamas.  

7.7.3. Vaikų, Mėgėjų grupių rezultatai neskundžiami, tačiau apie pastebėtus taisyklių pažeidimus siūloma 

pranešti teisėjams žodžiu ar pateikiant foto-video medžiagą. 

 

8. Asmens duomenų apsauga 

8.1. Renginio organizatoriai – duomenų valdytojai, atsakingi už asmenų, dalyvaujančių renginyje, pateiktų 

duomenų rinkimą ir tvarkymą. 

8.2. Dalyvių duomenys gaunami juos pateikiant užpildžius registracijos formą ir tvarkomi teisėtu duomenų 

valdytojo interesu – varžybų organizavimo ir jų vykdymo tikslais.  
8.3. LDSF su partneriais rengiami čempionatai yra vieši renginiai, kuriuose gali būti filmuojama ir 

fotografuojama.  

8.4. Filmuota ir fotografuota medžiaga gali būti platinama žiniasklaidos priemonėse, interneto tinklapiuose ir 

socialiniuose tinkluose be atskiro asmens sutikimo.  

8.5. Užsiregistruodamas dalyvauti čempionate, dalyvis sutinka, kad jo atvaizdas gali būti naudojamas informavimo 

tikslais. 


